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Verksamheten
Projekt Töftedalsfjället syftar till att etablera en vindpark på 25 vindkraftverk. 
Vindkraftverken är på vardera 2,0-3,5 MW, tillsammans 50-87,5 MW. Varje vind-
kraftverk har en navhöjd om cirka 100 meter och en rotordiameter på 90-100 
meter, vilket innebär en total höjd på upp till 150 meter. Den beräknade energi-
produktionen ligger på cirka 150 GWh per år för de 25 verken. Etableringen kom-
mer att innebära att vägar anläggs inom området samt att elanslutning ordnas 
till befintlig 130 kV-ledning strax norr om området. Kabeldragning kommer att 
ske i marken, i anslutning till befintliga eller nyanlagda vägar.

Gällande planer
En vindkraftetablering bidrar till möjligheten att uppnå flera av de av Riksdagen 
fastställda miljömålen. Det gäller bland annat Begränsad klimatpåverkan, Frisk 
luft, Bara naturlig försurning, Levande skogar samt God bebyggd miljö. Västra 
Götalandsregionen har ställt upp delmål för det övergripande målet God be-
byggd miljö. Delmål 1d handlar om att planera för effektivare energianvändning 
och för förnyelsebar energi. Föreliggande projekt syftar till att öka andelen för-
nyelsebar energi, varför det kommer att ha en positiv effekt på möjligheten att 
uppnå delmål 1d. Projektet strider inte mot gällande översiktsplan. Kommunen 
arbetar med att upprätta en fördjupad översiktsplan för området. De synpunkter 
som hittills framkommit med anledning av denna har beaktats i denna miljökon-
sekvensbeskrivning (MKB).

Utredningsalternativ
Tre projekt har studerats i Dals Eds kommun förutom det här aktuella. Det är pro-
jekten Ed, Buråsen samt Lianeåsen. Det förstnämnda har inte projekterats vidare 
på grund av de störningar som det ansågs orsaka naturmiljön, främst avseende 
påverkan på naturreservatet Tresticklan. Buråsen kvarstår som en alternativ loka-
lisering.  Lianeåsen har projekterats vidare, och ingår nu i föreliggande projekt. 
På Töftedalsfjället bedöms att det finns ekonomi för att etablera 25 vindkraft-
verk, inklusive de två verken på Lianeåsen, alternativ A. 
	 En alternativ utformning av vindkraftparken på Töftedalsfjället har också pre-
senterats med de nio högst placerade verken, alternativ B. Detta alternativ är ut-
format mot bakgrund av åsikterna i kommunens fördjupade översiktsplan. Den 
förhållandevis låga exploateringsgraden ger inte ekonomiskt utrymme för att 
anlägga en transformatorstation. Det innebär i förlängningen att det i dagens 
läge inte är möjligt att bygga ytterligare vindkraftverk i området Töftedalsfjäl-
let/Buråsen.
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	 Vid ett nollalternativ, alltså ingen utbyggnad av vindkraft, kommer inte den 
beräknade elproduktionen på 150 GWh per år att ske, med tillhörande konse-
kvenser för miljön beroende på hur den elenergin istället kommer att produce-
ras eller sparas.
	 Lokala vinster av energiproduktionen uppstår inte. Samordningsvinster med 
skogsbruket genom anläggning av vägar uppstår inte. Lokalt upphandlade en-
treprenadarbeten går också förlorade.
	 Landskapsbilden och naturmiljön förblir oförändrad förutsatt att ingen övrig 
exploatering eller förändring i markanvändningen sker. De oförändrade ekono-
miska inkomsterna kan leda till en fortsatt avfolkning av bygden och därmed 
göra riksintresset för kulturmiljö svårare att hävda.

Miljökonsekvenser
Den positiva miljöeffekten av att producera elenergi genom vindkraft skall ställas 
mot de lokala miljökonsekvenserna. Dessa består främst i lokal miljöpåverkan.
Naturmiljön kommer att påverkas lokalt. Konsekvenserna av detta kommer att 
minimeras genom att placeringar av vägar och verk förläggs till platser där in-
greppen blir små. Inga riksintressen för miljön kommer att påverkas.
	 Kulturmiljön kommer att påverkas lokalt. Konsekvenserna av detta inom om-
rådet minimeras genom att vägar och verk placeras så att fornlämningar inte di-
rekt berörs. Riksintresset Töftedal-Gesäter kommer att påverkas visuellt av vind-
kraftverken. Möjligen kan etableringen dock även ha positiv inverkan på hävden 
av de beskrivna värdena inom riksintresset, genom att ytterligare möjlighet till 
försörjning skapas på landsbygden. Påverkan på friluftslivet bedöms som mini-
mal.
	 Decibelberäkningarna visar att vindparken kan utformas så att bullret vid bo-
stadshus inte blir högre än 40 dB. Om detta ändå skulle uppstå i realiteten kom-
mer ytterligare reglering att ske så att bullret inte överstiger riktvärdet. Skugg-
beräkningarna av svepande skuggor visar att flera fastigheter kan komma att 
drabbas av skuggor. Om detta sker under tidpunkter då dessa kan upplevas som 
störande kommer en reglering att ske så att riktvärdet på maximalt åtta timmars 
svepande skuggor följs. Under etableringsskedet kommer störningar att ske i 
form av ökade transporter samt sprängningsarbeten.

Samrådsprocessen
Ett inledande samråd med Länsstyrelsen Västra Götaland och Miljö och Bygg-
nadsnämnden, Dals Eds kommun hölls i Ed 2006-10-19.
	 Samråd med Miljö- och byggnadsnämnden i Dals Eds kommun samt fastig-
hetsägare i närområdet, inom 35dB-gränsen, samt allmänheten, hölls 2007-03-
15.
	 Remissinstanser som länsmuseum, naturvårdsverket, kammarkolegiet, ener-
gimyndigheten m fl har tillfrågats om synpunkter.
	 De synpunkter som framkommit under denna process har beaktats i sin helhet 
i samband med framtagandet av denna MKB.
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Ill. 1. Planerade vindkraftverk på Töftedalsfjället. Även de två planerade verken på Lianeåsen är redovisade då 
de nu ingår i detta projekt – för dessa upprättades en miljökonsekvensbeskrivning 2006. 
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Inledning
Syftet med en miljökonsekvensbeskrivning (MKB) är att identifiera, beskriva och 
ge underlag för en samlad bedömning av en planerad verksamhets direkta och 
indirekta miljöeffekter och påverkan på resurshushållning. Denna bedömning 
ska ske i samråd med alla berörda, såväl myndigheter och organisationer som 
privatpersoner och allmänhet. De formella kraven framgår av lagstiftningen med 
tillhörande förordningar och allmänna råd. I miljöbalkens 6 kap.7 § anges vad en 
MKB enligt miljöbalken ska innehålla.
	 Rabbalshede Vindenergi AB planerar att etablera vindkraft på Töftedalsfjället i
Dals Eds kommun, se illustration 1. Målsättningen är att etablera en vindpark på
25 vindkraftverk inklusive de två verken på Lianeåsen i nordvästra delen av om-
rådet, vars ansökan lämnades i september 2006. Vindkraftverken är på vardera 
2,0-3,5 MW, tillsammans 50-87,5 MW.  Varje vindkraftverk har en navhöjd om cirka 
100 meter, en rotordiameter på 90-100 meter vilket innebär en total höjd på upp 
till 150 meter. Den beräknade energiproduktionen ligger på cirka 150 GWh per 
år för de 25 verken.

Miljömål
Riksdagen har beslutat att Sveriges energisystem i första hand ska baseras på 
förnyelsebar energi och att landets vindenergiresurser måste tas till vara. Riks-
dagen har antagit ett nationellt planeringsmål för vindkraft som innebär en år-
lig produktionskapacitet på 10 TWh år 2015. Energimyndigheten har bedömt 
att 6 TWh ska produceras till havs och 4 TWh på land. Av dessa 4 TWh ska 354 
GWh produceras inom Västra Götalands län. Att utveckla vindkraften bidrar på 
flera plan till möjligheten att uppnå flera av de 15 nationella miljökvalitetsmål 
som riksdagen antog i november 2001. Det gäller bland annat Begränsad kli-
matpåverkan, Frisk luft, Bara naturlig försurning, Levande skogar samt God be-
byggd miljö. El som produceras med förnyelsebara energikällor ersätter främst 
el som producerats med fossila bränslen och kan därmed bidra till att minska 
utsläppen av koldioxid, svaveldioxid, kväveoxider, metan och andra miljöskad-
liga ämnen.
	 Västra Götalandsregionen har ställt upp delmål för det övergripande målet 
God bebyggd miljö. Delmål 1d handlar om att planera för effektivare energian-
vändning och planering för förnyelsebar energi. Länsstyrelsen har i sin bedöm-
ning december 2006 konstaterat att detta delmål blir svårt att uppnå. Förelig-
gande projekt syftar till att öka andelen förnyelsebar energi, varför det kommer 
att ha en positiv effekt på möjligheten att uppnå delmål 1d.
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Syfte och avgränsning
Syftet med framtagandet av denna MKB är att identifiera och beskriva den di-
rekta och indirekta påverkan på människor och miljö som de planerade vind-
kraftverken skulle medföra, och för att fungera som diskussionsunderlag genom 
samrådsprocessen. Syftet med den färdiga MKB:n är att ge allsidig information 
om projektet och därigenom fungera som beslutsunderlag för myndigheter. 
Geografiskt har studien i huvudsak avgränsats till projekteringsområdets när-
maste omgivning.

	 I första hand tas följande intressen upp:
	 • Naturmiljö
	 • Kulturmiljö
	 • Landskapsbild
	 • Friluftsliv
	 • Naturresurser
	 • Hälsa och säkerhet

MKB:n beskriver befintliga förhållanden och förväntad påverkan om projektet 
genomförs.
	 Den tar också upp hur projektet skulle påverka hushållningen med naturresurser.

Verksamhetsbeskrivning
Vägar och platser
Vägarna kommer att ha en bredd av drygt 4 meter och markytan för vändplan 
och väg kommer att vara belagda med bergkrossmaterial.  Sprängning annat än 
vid själva fundamentet kommer så långt som möjligt att undvikas. Sprängsten 
från fundamentet kommer att användas i samband med anläggning av vägar 
inom parken.
	 Förslag till dragning av vägarna framgår av karta, se illustration 2. Vägarna har 
planerats tillsammans med markägarna på markägarmöten från augusti 2006 
till mars 2007. Målsättningen har varit att hitta de bästa alternativen och göra så 
små ingrepp i natur- och kulturmiljö som möjligt. Särskild hänsyn kommer att 
tas till våtmarker för att undvika ingrepp i känsliga biotoper. I möjligaste mån har 
befintliga skogsbilvägar och traktorvägar legat som underlag till de föreslagna 
sträckningarna. Hänsyn har tagits till skogsbrukets behov. För att beräkna an-

Miljömål Påverkan

1 Begränsad klimatpåverkan

2 Frisk luft Projektet syftar till att framställa elenergi utan utsläpp av luftförorenande ämnen

3 Bara naturlig försurning

12 Levande skogar

13 God bebyggd miljö

Projektet syftar till att framställa elenergi utan utsläpp av ämnen som påverkar 
klimatet.

Projektet syftar till att framställa elenergi utan utsläpp av luftförorenande ämnen 
i en skogsmiljö med klart förhöjda försurningsvärden.

Projektets tillförande av energi utan försurande ämnen kan hjälpa till att 
återskapa naturliga växtbetingelser för skogen.

Projektet kommer att påverka närområdet visuellt såväl audiellt. Etableringen 
innebär att ekonomiska resurser tillförs bygden så att möjligheten att bo kvar 
på landsbygden ökar. Projektet påverkar delmål 1d positivt genom att 
samhället tillförs förnybar energi.
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Ill. 2. Karta över planerade väg- och kabeldragningar. Lila markering visar planerad nyan-
läggning av väg. Blå markering visar föreslagen kabeldragning.
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delar för framtida drift och underhåll av skogsbilvägarna har projektören anlitat 
Skogsstyrelsen. De föreslagna sträckningarna har i några fall justerats efter fält-
besök för att bättre anpassas till kultur- och naturvärden. Efter att första delen av 
den arkeologiska utredningen avslutats har ytterligare förslag på vägar framkom-
mit, bland annat på grund av förslaget på hur elanslutningen skall lösas, se illus-
tration 2. En kompletterande arkeologisk utredning och naturvärdesbedömning 
har därför genomförts, då några av de föreslagna vägarna berör områden som 
bedöms som känsliga ur både natur- och kulturhänsyn, se bilaga 5. Beroende 
på parkens slutliga utformning kan ytterligare justeringar av vägar och platser 
komma att ske. Även dessa kommer att utredas och planeras enligt samma prin-
ciper som tidigare.

Transporter
Transporter under byggtiden sker med lastbil, dumper och grävlastare. Kross-
material till vägbeläggningar samt färdig betong, alternativt cement, grus och 
vatten, kommer att transporteras på lastbil. Aggregat och torn levereras i sek-
tioner som transporteras på lastbil och reses med hjälp av mobilkran och större 
larvgående kran. 
	 Två alternativa transportvägar in i området finns föreslagna. En av dessa leder 
från väg 164  in till området via verk nummer 2. Ett alternativ till denna är att 
transporterna leds in västerifrån genom Bintorp och upp mot verk 5 och 6, se il-
lustration 2.
	 Sprängsten från verksplatserna kommer att användas som vägmaterial till-
sammans med krossmaterial från en intilliggande bergstäkt. Det beräknas gå åt 
cirka 2500-3000 ton krossmaterial per verk, vilket motsvarar cirka 165-200 last-
bilstransporter under byggnadstiden. Till varje fundament går det åt cirka 350 m³  
betong, vilket motsvarar cirka 50  lastbilstransporter. Vid monteringen av verken 
åtgår det 25 lasbilsekipage för transport av kranen till och från projektplatsen 
samt för flytten mellan varje verk. Leveransen av själva verket motsvarar cirka 12 
lastbilsekipage. 
	 Transporter under driftstiden kommer att begränsas till lättare fordon för ser-
vice och underhåll av vindkraftverken. Endast vid större reparationer kommer 
mobilkran att användas.

Teknik
Via en oftast trebladig rotor överförs vindens energi genom en axel till genera-
torn som omvandlar energin till el. Det finns vindkraftverk både med och utan 
växellåda beroende på vilket fabrikat man väljer. Vanligen är vindkraftverk kon-
struerade med variabla varvtal för att kunna anpassa effektuttag och ljudnivå 
efter vindförhållandena. Utvecklingen under senare år har varit snabb och vind-
kraften blir allt effektivare. Med detta följer att rotordiametrarna blir större och 
tornen högre. 
	 Detta gör också att man för att nyttja senaste och bästa teknik gärna väntar 
med att fastställa exakt typ av vindkraftverk till ett sent skede i tillstånds- och 
utvärderingsprocessen.
	 Denna beskrivning utgår från vindkraftverk av typen Vestas, Nordex, Enercon eller 
liknande verk med mellan 80-100 meters rotordiameter, och med 2,0-2,5 MW effekt/
verk och tornhöjd på mellan 90-100 meter, samt en maximalt höjd på 150 m. 
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	 Vindkraftverken är utrustade med styrning och funktioner som innebär att ro-
torn kan drivas med variabelt varvtal med produktionen stabiliserad vid märk-
effekten även vid höga vindhastigheter. När vindhastigheten är låg maximeras 
energiproduktionen genom optimalt varvtal och bladvinkel (pitch). Varje rotor-
blad är försett med en individuell pitchcylinder vilket också säkerställer trefaldig 
bromssäkerhet förutom den hydrauliska bromsanordningen på huvudaxeln. 
	 Maskinhuset har en kåpa av glasfiber. I taket finns fönster som kan öppnas så 
man kan komma ut på maskinhusets ovansida och komma åt väderstationen, 
vilken är monterad på maskinhusets tak, där även flyghindermarkeringen är pla-
cerad.

	 Alla funktioner i vindkraftverket styrs och övervakas med ett mikroprocessor	 	
	 baserat styrsystem enligt följande sammanställning:
	 • Övervakning och kontroll av driften.
	 • Synkronisering av generatorn med nätet under inkopplingssekvensen, så 		
	 att strömrusning begränsas. 
	 • Drift av vindkraftverket under olika felsituationer.
	 • Automatisk girning av maskinhuset så att det alltid har rätt vinkel i förhål-		
	 lande till vinden.
	 • Bladvinkelreglering (pitch).
	 • Reglering av reaktiv effekt och variabelt rotorvarvtal.
	 • Styrning av ljudemissionen.
	 • Övervakning av omgivningsförhållanden (vind, temperatur etc.).
	 • Övervakning av nätet.
	 • Övervakning och loggning av åsknedslag.
	 • Övervakning av rökdetektorsystem.
	 • Nedreglering vid kritiskt hög temperatur.

Ill. 3. Teknisk specifikation över vindkraftverkstypen.



16

De vindkraftverk som byggs i Sverige i dag har som krav att de skall vara godkän-
da enligt Boverkets regler med ett typgodkännande av Svenska Sitac. Typgod-
kännandet innebär bland annat att verken skall tåla mycket höga vindhastig-
heter samt att de skall vara konstruerade för att hålla i minst 20 år. Den tekniska 
livslängden brukar anges till mellan 20 och 30 år för hela vindkraftverket.  

Fundament
Förankringen av vindkraftverken i berget kan ske via två olika metoder. De två 
alternativen är gravitationsfundament och bergadapter. Bergdapter finns i form 
av en stålring ”RockAdapter” eller en betongkonstruktion ”betongadapter”. De 
olika leverantörerna av vindkraftverk förordar olika metoder beroende på storlek 
av verk för att uppfylla sina garantivillkor. 

Gravitationsfundament
Gravitationsfundament är egentligen framtagna för att användas där berggrund 
saknas. För verk i aktuell storlek har de cirka 20 meter diameter och cirka 3 me-
ters höjd i centrum som smalnar av till cirka 0,5 meter vid ytterkant, det krävs 
sprängning av gropar med cirka 21 meter diameter och cirka 3 meters djup. De 
bergmassor som uppkommer i samband med sprängningen skall användas som 
fyllnadsmaterial vid byggnation av vägarna. Fundamentens armering monteras 
i botten av gropen och därefter sker gjutningen av groparna med cirka 350 m3 
betong som transporteras till platsen från närmaste betongstation alternativt 
tillverkas på plats. Den nedersta delen av tornet, ingjutningssektionen, förankras 
i armeringen och gjuts fast i fundamentet. Efter 3-4 veckor har betongen härdat 
varefter montering av tornet kan ske. Ingjutningssektionen sticker då upp cirka 
0,5 m ovan mark men blir dolt när tornet kommer på plats. För att minska miljö-
påverkan kan fundamentet gjutas i jämnhöjd med marknivå och därefter täckas 
med jord och/eller material från platsen. 
	 Fördelen med dessa fundament är att detta är en beprövad metod som inte 
är beroende av bergets kvalité samt att sprängstenen kan användas vid bygg-
nationen av vägarna. Nackdelen är att det innebär ett betydligt större ingrepp i 
naturen än bergadapter.

Bergadapter
RockAdapter medför minimalt ingrepp i naturen eftersom det endast krävs plan-
sprängning på en yta av cirka 35 m2. Metoden innebär att man formar, armerar 
och gjuter en tunn betongplatta som RockAdapter’n placeras på. RockAdaptern 
fästs sedan med ett stort antal minst 6,5 meter långa förankringsstag som är fast-
gjutna i hål som borrats genom betongplattan och ner i berget. Fördelen med 
tekniken är en mycket liten påverkan av miljön eftersom det krävs små ytor och 
bara lite bergsprängning och vid avveckling tas också Rockadaptern bort. Nack-
delen är att det inte uppstår några fyllnadsmassor till vägarna och att bultarna 
som fäster verket i berget kräver återkommande kontroller med efterdragning.  
”Rock Adapter” blir sannolikt inte aktuellt i detta fall därför att i dagsläget lämnar 
leverantörerna av vindkraftverk inte några garantier för den typen av fundament 
på verk med dessa tornhöjder. 
	 Betongadapter kräver plansprängning av en cirka 80 m2 stor yta. Metoden är 
under utveckling men bygger på principen med en armerad betongkonstruk-
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tion fäst med långa förankringsstag ner i berget. Eventuellt kan metoden vara 
färdigutvecklad till byggstart av Töftedalsprojektet.
	 Bergadapter ställer stora krav på bergets hållfasthet. Därför måste det genom-
föras en geoteknisk undersökning av bergförhållanden på aktuella platser som 
visar om berget klarar de krav som ställs. Vid avveckling tas bergadaptern bort 
och området täcks över med jord och/eller material från platsen.

El-anslutning
Anslutningen av vindkraftverken till elnätet planeras att ske via befintlig 130 kV-
ledning norr om området. Vattenfall har områdeskoncessionen och har startat en 
utredning om lämplig anslutningspunkt och hur ledningsdragning till området 
skall ske. Ett första förslag på hur en anslutning kan ske har presenterats, se illus-
tration 2. Förslaget bygger på att all ledning kommer att grävas ner i anslutning 
till vägar, befintliga eller nyanlagda. Storlek och utformning av transformatorsta-
tion har inte presenterats. Förslaget innebär förmodligen en mindre påverkan på 
landskapsbilden. 

Avveckling av anläggningen
Ett vindkraftverk beräknas ha en teknisk och ekonomisk livslängd på drygt 20 år 
men den kan förlängas genom att vissa komponenter, såsom rotorblad, växel-
låda och generator byts ut eller renoveras. Vindkraftsanläggningar är enkla att 
avveckla eller vid behov ersätta med nya. En eventuell ersättning med nya verk 
kommer att prövas enligt vid aktuell tidpunkt gällande lagstiftning. Vid avveck-
ling nedmonteras verken till återvinning och endast fundamentet som ligger i 
stort sett jämt med det naturliga berget kvarstår och kan täckas över med jord. 
Vid upphandling kommer krav att ställas på att producenten har plan för återvin-
ning. Rabbalshede Vindenergi AB håller på att ta fram en miljöpolicy där skrot-
ningsförfarandet kommer att beskrivas i detalj.
	 Markkabel omhändertas för återvinning om så krävs eller anses lämpligt. Det 
är också möjligt att låta kablarna ligga kvar i marken, de tätas då i ändarna och 
kan återanvändas senare. Vägen blir kvar och kan användas som skogsväg, alter-
nativt kommer den sakta att växa igen om den inte används. 

Planförhållanden
Kommunal planering
Projektet strider inte mot gällande översiktsplan, (Öp-03) för Dals Eds kommun. 
Området kan sägas tillhöra de glest befolkade och relativt opåverkade områden 
som täcker större delen av kommunens yta. Det ingår dock inte i de utpekade 
stora orörda områdena.
	 I översiktsplanen för Dals Eds kommun kan man läsa att Dals Eds kommun skall 
verka för bärkraft och kretsloppsinriktning. Bland annat skall energianvändning-
en effektiviseras, den totala energiförbrukningen minska och användningen av 
alternativa förnybara energikällor öka, kap. 5.1. En ytterligare ökad självförsörj-
ning från förnyelsebara energikällor är önskvärd, främst genom ökad använd-
ning av solenergi, biobränsle och energigrödor, kap. 9.7.
	 Vindkraftens möjligheter att bidra till en sådan omställning är inte utvecklat i 
översiktsplanen men man skriver i kap. 6.8.2 att vindförhållandena gör att vind-
kraft skulle kunna bli aktuell på höjderna väster Stora Le, se illustration 5.
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	 Enligt nu gällande planbestämmelser i kommunen ligger det område som be-
rörs av projektet utanför de olika typer av områden som bedöms som känsliga 
eller av särskilt värde och utpekas i översiktsplanen.
	 Inför prövning av bygglovsansökan för detta projekt har Dals Eds kommun 
upprättat ett förslag på ”Fördjupning av och tillägg till översiktsplan angående 
vindkraft på Töftedalsfjället”. Ärendet är nu föremål för samråd och den doku-
mentation som varit tillgänglig består av ett arbetsmaterial som är förslag till 
samrådshandling i ärendet. Planens syfte är att klargöra kommunens syn på hur 
området kan exploateras för vindkraft samt reda ut vilka intressekonflikter som 
finns. Planen ger även riktlinjer och rekommendationer om utformning och pla-
cering av vindkraftverken, Förhandskopia 070604. Enligt dessa rekommendatio-
ner anses Töftedalsfjället och Västra Buråsen vara lämpliga placeringar för vind-
kraftsanläggningar. De östra, västra, nordvästra och södra delarna av Töftedals-
fjället samt östra Buråsen anses olämpliga på grund av den visuella påverkan 
på landskapet och respektavstånd till Töftedals kyrka och planerad fritidsanlägg-
ning.

Länsstyrelsen
Länsstyrelsen har nyligen gjort en kartläggning av vilka områden i inlandet som 
kan vara av riksintresse för vindbruk inom länet. Man har identifierat områden 
med vindenergivärden på lägst 6,5 m/s på 71 meters höjd som har en yta större 
än 1,5 km². Länsstyrelsen har överlämnat sitt utkast till förslag till energimyn-
digheten. Samråd med kommunen har ännu inte hållits. I kartmaterialet kan 
man utläsa att ett område inom Dals Eds kommun är utpekat som intressant 
område för vindkraft. Detta område ligger inom det utredningsalternativ som 
benämns projekt Ed (se nedan), ett område med starka motstående intressen. På 
Töftedalsfjället är det beräknade vindenergiinnehållet på 72 meters höjd något 
lägre (6,3–6,4 m/s) jämfört med det område som finns i Länsstyrelsens förslag 
men samtidigt är det ett område med få motstående intressen. I samband med 
samrådet för projektering av vindkraftverk på Lianeåsen 2006-06-02, då alterna-
tiva platser i västra Dals Eds kommun diskuterades, uttryckte länsstyrelsen att 
det vore lämpligt att titta på lokalisering söder om väg 164. En motivering till 
detta var den eventuella påverkan på nationalparken Tresticklan.
	 I rapporten Tysta områden i Västra Götaland har Länsstyrelsen redovisat om-
råden som är utsatta för trafikbuller. Denna visar att området runt väg 164 och 
järnvägen mellan Sverige och Norge bildar en sammanhängande bullerstörd 
yta, Länsstyrelsen Västra Götaland 2001.
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Ill. 4. Kartan visar Dals Eds kommun, planerad vindkraftpark på Töftedalsfjället samt alterna-
tiva lokaliseringar. Vindenergi och intresseområden är markerade på kartan.
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Utredningsalternativ
En viktig del i en MKB är att redovisa alternativa förslag på lokaliseringar av 
verksamheten. Länsstyrelsen påpekar i sitt samrådsyttrande 07-03-02, att det 
är viktigt med en ”Redogörelse för alternativa lokaliseringar för etableringen 
samt motiveringen till ansökta platser”. Kammarkollegiet har i remissyttrande 
07-06-04, bland annat följande synpunkt: ”Avseende alternativredovisningen är 
kollegiet av den uppfattningen att en anläggning av denna storlek kräver att 
sökanden även ser på alternativ utom kommunen. Det kan emellertid i vissa fall 
anses tillräckligt med alternativ inom kommunen. Exempelvis kan det gälla om 
länsstyrelsens och kommunens planering pekar ut platsen som lämplig. Vidare 
kan sådana förutsättningar gälla om det på den tänkta platsen finns relativt få 
motstående intressen och etableringen därför är relativt okontroversiell”. Miljö-
domstolen tolkar alternativkravet för vindkraftverk så att alternativa lösningar 
inte behöver utgöras av andra geografiska lokaliseringar: ”För vindkraften gäl-
ler istället att etablering kan och kanske bör ske på flera av de platser som är 
tänkbara. Härav följer att det vid vindkraftsetablering huvudsakligen blir fråga 
om att bedöma om en tänkt lokalisering är lämplig med hänsyn till föreliggande 
motstående intressen. Frågan om alternativa lokaliseringar blir främst aktuell vid 
risk för överetablering i ett visst område”, Dom 06-06-27 i mål nr M 2625-05 Väners-
borgs Tingsrätt.
	
Förslag till lokalisering
Töftedalsfjället är ett område med medelvind runt 7 m/s på höjden 100 meter 
över marken enligt övergripande beräkningar gjorda vid Meteorologiska Insti-
tutionen vid Uppsala Universitet. Vindenergimätningar har påbörjats men måste 
pågå en längre tid för att kunna verifiera gjorda beräkningar.  Området präglas 
idag av ett aktivt skogsbruk och bebyggelsen är koncentrerad till de omgivande 
dalgångarna. Delar av området är påverkat av buller från den närliggande läns-
vägen. Området kan anses oproblematiskt på det sättet att det inte föreligger 
stora konflikter med kulturvärden, naturvärden, det aktiva friluftslivet eller är av 
intresse för turistnäringen. Elanslutning kan ske till kraftledning norr om områ-
det. 
	 En fullskalig utbyggnad på Töftedalsfjället enligt huvudalternativet (A) beräk-
nas ge en energiproduktion på cirka 150 GWh vilket är ett betydande tillskott 
av förnyelsebar energiproduktion i Dalsland. Alternativa platser med möjlighet 
till lika stor energiproduktion och så få motstående intressen är svåra att finna 
inom Dals Eds kommun, se ill 4. Lokaliseringen stämmer geografiskt väl överens 
med Länsstyrelsens förslag att söka platser söder om väg 164. I kommunens ana-
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lys över områden med få motstående intressen utpekas de centrala delarna av 
Töftedalsfjället som lämpligt område för vindkraft intressant för närmare analys, 
Förhandskopia 070604.
	 Förslag till placering av de 25 vindkraftverken enligt huvudalternativet fram-
går av bifogade kartor med angivna koordinater, se illustration 1 samt bilaga 4. 
Placeringen av verken är vald utifrån hänsyn till närboende avseende buller och 
skuggor, terräng, fastighetsgränser och nödvändiga inbördes avstånd mellan 
verken. Placeringen har anpassats efter den arkeologiska utredningen.

Alternativ lokalisering
Inför projekteringen av vindkraft inom Dals Eds kommun studerades platser i 
västra delen av kommunen med höga vindenergivärden. Tre lokaliseringar sågs 
då som intressanta att projektera vidare: Lianeåsen, Buråsen och Ed.
	 Projekt Ed är det nordligast belägna. Detta projekt omfattade 80 vindkraftverk 
och berörde ett område nordväst om Ed, se illustration 4. Detta område har bland 
den högsta beräknade vindenergin inom kommunen och finns med i Länssty-
relsens preliminära utkast till förslag till Energimyndigheten om områden som 
kan vara intressanta att utse som riksintresse för vindbruk. Projektet var i sin hel-
het förlagt till ett stort orört område. Inom området finns flera värdefulla natur-
områden, Natura 2000-objekt och mycket värdefulla våtmarker som ingår i Na-
turvårdsverkets myrskyddsplan. Projektet innebar placering av flera verk inom 
riksintresset för natur inom Tresticklanområdet. Flera av verken skulle vara väl 
synliga inom nationalparken Tresticklan. Även bullerberäkningarna visade att 
nationalparken skulle komma att beröras. Projekt Ed har inte projekterats vidare 
på grund av de störningar som de ansågs orsaka naturmiljön, främst avseende 
påverkan på nationalparken Tresticklan.
	 Projekt Buråsen kvarstår som möjlig alternativ lokalisering. Buråsen är belä-
gen mellan väg 164 och järnvägen väster om Ed. Projektet omfattar cirka tio 
vindkraftverk på en koncentrerad yta, se illustration 4. Även här visar vindener-
giberäkningar på goda vindenergiförhållanden. Goda möjligheter till kabelan-
slutning finns under förutsättning att Töftedalsfjället byggs enligt alternativ A. 
Om Töfetdalsfjället byggs ut enligt alternativ B måste en anläggning på Buråsen 
bekosta en egen elanslutnig och eventuellt en ny transformatorstation. Det är 
osäkert om ekonomin i projektet kan bära denna kostnad. 
	 Området omfattar inga utpekade riksintressen, det är stört av trafikbuller och 
det finns få boende som skulle bli störda. Även Buråsen finns med i kommunens 
analys över områden med få motstående intressen. Den västra delen anges vara 
ett lämpligt område för vindkraft intressant för närmare analys, Förhandskopia 
070604.
	 Området präglas idag av ett aktivt skogsbruk och påverkan på natur- och 
kulturvärden bedöms som liten. Även i detta område kan dock frågan om på-
verkan på nationalparken vara av betydelse. Det finns planer på en anläggning 
med bostäder för fritidsändamål i ett tidigare oexploaterat område i Södra Hö-
kedalen, detta kan påverka läge och omfattning av en eventuell vindkrafts-
etablering. Om projektet skall få en mindre omfattning på grund av detta eller 
andra skäl, krävs möjlighet till anslutning till en närliggande befintlig transfor-
matorstation. Detta förutsätter således en utbyggnad av Töftedalsfjället enligt 
alternativ A. 
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	 En etablering av 10 vindkraftverk på vardera 2,0-3,0 MW på Buråsen skulle ge 
en beräknad energiproduktion på cirka 60 GWh per år. Detta är cirka 90 GWh 
mindre än en full utbyggnad på Töftedalsfjället beräknas ge.
	 Projekt Lianeåsen omfattade bara två verk och hade den uttalade målsätt-
ningen att vara en testanläggning för att kunna utvärdera produktionsmöjlig-
heterna för vindkraft inom Dals Eds kommun. Lianeåsen ligger i anslutning till 
Töftedalsfjället och kommer därför att ingå i huvudalternativet med 25 verk. De 
båda projekten kommer att visuellt uppfattas som ett sammanhängande om-
råde. Projektet har tidigare ansökt om bygglov hos Dals Eds kommun. 
 
Nollalternativet
Nollalternativet skall ge svar på vad som händer, eller inte händer, om ett projekt 
inte genomförs. Det som händer om detta projekt inte genomförs är en förlust av 
den beräknade elproduktionen på 150 GWh per år, med tillhörande konsekvenser 
för miljön beroende på hur den elenergin istället kommer att produceras eller spa-
ras. Lokala vinster av energiproduktionen uppstår inte. Samordningsvinster med 
skogsbruket genom anläggning av vägar uppstår inte. Lokalt upphandlade entre-
prenadarbeten går också förlorade. Landskapsbilden och naturmiljön förblir oför-
ändrad förutsatt att ingen övrig exploatering eller förändring i markanvändningen 
sker. De oförändrade ekonomiska inkomsterna kan leda till en fortsatt avfolkning 
av bygden och därmed göra riksintresset för kulturmiljö svårare att hävda.

Utformningsalternativ
Alternativ A
Alternativ A innebär en fullskalig utbyggnad med 25 vindkraftverk, numrerade 
1-23 samt de två nordvästliga verken på Lianeåsen, markerade 24 och 25, se illus-
tration 1 samt Ljunggren & Swedberg 2006. Huvudalternativet innebär dock även 
placering av verk i områden som av kommunen inte ansetts lämpliga, främst på 
grund av påverkan på landskapsbilden. Anläggningen är av en sådan omfattning 
att den kan bära investeringskostnader för nödvändig transformatorstation och 
anslutningar. Som nämnts ovan har utformningen av anläggningen anpassats 
efter att den arkeologiska utredningen och naturvärdesbedömningen utförts, 
se Ljunggren, Swedberg & Östlund samt bilaga 5. Detta genom att vissa vägsträck-
ningar och placeringar av vindkraftverk justerats för att göra mindre ingrepp i 
kultur- och naturmiljöer, se illustration 5.  

Särskilda hänsynstaganden
Vägdragningar har planerats så att sprängning undviks eller minimeras. Våt-
marker passeras på skonsammats möjliga sätt och så att de hydrologiska för-
hållandena inte ändras. Vindkraftverken placeras på hällmark. I de fall sär-
skilda justeringar eller hänsyn har tagits till kultur- och naturmiljö, redovisas 
de nedan.

A. Vägen till verk 1 har justerats för att minimera ingrepp i våtmark. Föresla-
gen vägsträckning passerar även lämningarna 1 och 3 och har anpassats så att 
dessa inte berörs.
B. Placeringen av verk 3 har justerats åt väster för att inte beröra lämning 7 och 
8. Vägsträckningen har anpassats för att inte beröra lämning 9 och 11.
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Ill. 5. Företagna hänsynstaganden vid vägdragningar och verksplaceringar.

C. Vägen från länsväg 164 till verk 4 följer en befintlig skogsbilväg. Som utred-
ningen visat utgörs denna till stor del av en historiskt belagd väg, vilken fort-
sätter västerut på Töftedalssidan, och här är registrerad som fast fornlämning. 
Det är möjligt att använda denna väg som serviceväg fram till verk 4. Däremot 
uteslutet att använda den som transportväg under etableringskedet, se vida-
re under punkt R samt bilaga 5. För att bibehålla den historiska kontinuiteten 
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kommer vägen på Rölandasidan att förstärkas i sin nuvarande sträckning, men 
breddning av vägen kommer att undvikas. Ingen sprängning kommer att ske 
vid de karaktäristiska bergspassagerna. 
D. Vägen till verk 5 har justerats för att minimera ingrepp i våtmark. Vägsträck-
ningen har anpassats för att inte beröra lämning 14 och 15. Vidare föreslås en 
ny vägsträckning mellan verk 5 och 4. Denna undviker lämning 33. Genom 
detta störs inte heller det funktionella samband som funnits mellan denna och 
lämning 55, se beskrivning i bilaga 5.
E. Placeringen av verk 6 har justerats för att inte beröra lämning 13.
F. Vägen till verk 7 har anpassats för att inte beröra lämning 23.
G. Vägen till verk 8 har anpassats för att inte beröra lämning 30.
H. Vägen till verk 11 och 12 har justerats för att bättre följa landskapets topo-
grafi samt minimera ingreppet vid en våtmarkspassage. Vägsträckningen har 
anpassats för att inte beröra lämning 16-19.
I. Vägen till verk 13 har justerats för att bättre följa landskapets topografi.
J. Vägdragningen till verk 14 och 15 har justerats för att minimera ingreppen 
i det delvis kraftigt kuperade landskapet. Vägsträckning har anpassats för att 
inte beröra lämning 26-28 och 34-36.
K. Vägdragningen till verk 16 har anpassats för att inte göra intrång i en våt-
marksbiotop. 
L. Vägdragningen till verk 17 har anpassats för att undvika en våtmark samt 
en brant bergspassage. Då huvudvägen till verket ändrats så att den kommer 
västerifrån är inte denna vägjustering längre aktuell, se vidare under punkt ”Q” 
för hänsynstagande vid ny vägsträckning.
M. Vägen till verk 20 har justerats för att undvika brant bergspassage kantad med 
lövträd. Placeringen av verk 20 har anpassats för att inte beröra lämning 44.
N. Vägen till verk 23 har justerats för att bättre följa landskapets topografi samt 
undvika en våtmarkspassage. Genom detta undviks också lämningarna 46-50.
O. Vägsträckningen mellan verk 21 och 22 har justerats i sin västra del för att få 
en mindre brant sträckning ned mot Långemossen. Även passagen av mossen 
har justerats något för att minska påverkan.
P. Vägsträckningen är problematisk på denna punkt och två vägar har marke-
rats vilka bör utredas noggrannare för att minimera påverkan på våtmark och 
sprängning i samband med byggnation.
Q. Vägen upp till verk 17 västerifrån är brant och skall följa i skogsmaskinspå-
ret, enligt markering på kartan.
R. En infart till parken från väg 164 har utretts. Den följer i huvudsak en befintlig 
skogsbilväg. Vägförslaget är helt konfliktlöst avseende kulturmiljön till skillnad 
från förslaget med infart förbi verk 4. Två alternativ har markerats i södra delen 
av vägsträckningen. Den kan antingen ansluta till parkens vägssytem via verk 
2 eller mellan verk 1 och 2.
S. Vägen som går mellan verk 3 och vägen mellan verk 6 och 5 kommer att kor-
sa färdvägen, Rio nr 0652:55. För att minimera skador på färdvägen kommer 
skärningen att förläggas till en punkt där färdvägen passerar över hällmark.
T. En alternativ möjlighet till infart för transporter under anläggningsskedet är 
att leda in trafiken genom Bintorp. Detta kommer att fordra en omläggning av 
vägen över ett av biflödena till Töftedalsån. Ett sådant ingrepp kommer att pla-
neras noggrant så att påverkan på ån, och fisk minimeras under byggskedet.
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Ill. 8. Hänsynspunkt K, foto mot nordost.

Ill. 7. Plats för verk nummer 21, foto mot söder.

Ill. 6. Hänsynspunkt C, foto not nordost.



27

Ill. 11. Hänsynspunkt H, östra punkten, foto mot norr.

Ill. 10. Hänsynspunkt I, mot mot väst.

Ill. 9. Plats för verk nummer 20, foto mot ost.
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Alternativ B
Alternativ B är en betydligt mindre anläggning omfattande 9 verk på en kon-
centrerad yta som till största delen ryms inom förslaget på lämplig lokalisering i 
”Fördjupning av och tillägg till översiktsplan angående vindkraft på Töftedalsfjäl-
let”, Förhandskopia 070604, se illustration 12. Påverkan på landskapsbilden i dal-
gångarna väster och öster om höjdplatån blir lägre och man håller ett avstånd på 
2000 meter till Töftedals kyrka. Påverkan på eventuell framtida fritidsbebyggelse 
vid Södra Hökedalen norr om väg 164 blir lägre än vid en fullskalig utbyggnad.
Alternativ B ger en betydligt mindre elproduktion, och färre markägare får möj-
lighet att nyttja sina marker för vindbruk främst i de norra och östra delarna. Ett 
projekt av denna storlek kan inte ensamt bära investeringskostnaden för en ny 
transformatorstation, och elanslutning med kabel till befintlig transformatorsta-
tion i Ed kan bli aktuell. Det finns då inte utrymme för fler framtida vindkraftverk 
kopplat till befintlig kabel. Detta får också konsekvenser för den vidare projek-
teringen av Buråsen. Med dagens ekonomiska förutsättningar innebär troligen 
detta alternativ att utbyggnaden av vindkraft inom hela området Töftedalsfjäl-
let/Buråsen begränsas till dessa nio verk.

Ill. 12. Karta över alternativ utformning B på Töftedalsfjället.



SAMMANFATTNING	 1

INLEDNING	 2

UTREDNINGSALTERNATIV	 3

MILJÖKONSEKVENSER	 4

SAMRÅD	 5

KÄLLOR	 6

BILAGOR	 7



30

Miljökonsekvenser
Naturresurser
Vindkraftverken utnyttjar en förnyelsebar energikälla som inte lämnar något av-
fall efter utnyttjandet. Vindkraften ger möjlighet att effektivt bruka ytterligare 
en resurs på de redan brukade skogsmarkerna. Vid anläggandet av vägar och 
vändplatser skall resterna från sprängningsarbetena återanvändas som fyllnads-
material.

Påverkan
Den el som vindkraftverket producerar skulle annars produceras på något annat, 
åtminstone i dagsläget, mindre miljövänligt sätt. Speciellt vid effekttoppar under 
vinterhalvåret finns en given koppling mellan vindkraftproducerad el i Sverige 
och inhemsk eller importerad el från fossilbränsleanläggningar. Vindkraftverken 
som denna ansökan gäller ger en liten mängd el jämfört med till exempel ett 
kärnkraftverk men i ett lokalt perspektiv är det avsevärda mängder el som kan 
produceras, uppskattningsvis 138 GWh om året. Detta skulle motsvara el till cirka 
6900 eluppvärmda hus. 

Sammanfattade miljökonsekvenser
Vindkraftverken brukar en förnyelsebar energikälla. Förändringen av naturen på 
de ytor som tas i anspråk för vägar och vändplatser blir bestående om inga re-
konstruktionsåtgärder utförs. Sammanfattningsvis bedöms påverkan på nyttjan-
det av naturresurser som positivt.

Landskapsbild
Töftedalsfjället är en del av det sprickdalslandskap som är karaktäristiskt för den-
na del av Dalsland. Denna höjdplatå med moränmarker, myrar, sjöar och skog ut-
gör fonden till det småbrutna jordbrukslandskapet i de omgivande dalgångarna. 
De öppna markerna präglas av nyttjande knutet till jordbruket och på de skogs-
klädda höjderna bedrivs idag ett aktivt skogsbruk. Båda dessa brukningssätt är 
delar av den ideologi som är en förutsättning för att bibehålla det nu öppna små-
skaliga landskapet i omgivningarna. 

Påverkan
Landskapsbilden förändras påtagligt vid en etablering av vindkraft. För att ut-
nyttja energin så effektivt som möjligt kommer vindkraftverken att placeras på 
upp till 100 meter höga torn på de angivna platserna. Vindkraftverken kommer 
därmed att vara synliga på långt håll och kommer att påverka landskapsbilden.
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	 Inom närzonen upp till cirka 3 km varierar synligheten beroende på land-
skapets karaktär. På platser helt i närheten kan vindkraftverken uppfattas som 
dominerande element i landskapet. I zonen 3-10 km varierar synligheten, be-
roende på topografi och växtlighet. I de öppna partierna längs nuvarande väg 
164 blir verken väl synliga, men det kan vara svårt att uppfatta deras storlek. 
På platser längre bort än 10 km kan vindkraftverken uppfattas som små före-
teelser vid horisonten och de kan vara svåra att urskilja från andra element i 
landskapet. Frågan om visuell dominans får avgöras utifrån betraktarens plats 
i landskapet. För att åskådliggöra detta har ett flertal fotomontage tagits fram 
vid platser föreslagna av representanter för Dals Eds kommun och länsstyrel-
sen.
	 Avståndet mellan det nordligast belägna verket och gränsen för Tresticklans 
nationalpark är cirka 13 km och till utsiktspunkten på Orshöjden är det ytterli-
gare cirka 4,5 km. Avståndet till riksintresset för kultur Töftedal-Gesäter är drygt 
en kilometer. Riksintresseområdets kärnvärden har diskuterats med länsstyrel-
sens kulturmiljöhandläggare, Bo Åkerström. Enligt honom ser länsstyrelsen de 
två kyrkorna som det centrala värdet i riksintresseområdet. De representerar  
bondesamhällets framväxt och utveckling inom dalgångarna i Dalsland. No-
teras bör att det inom riksintreset även finns lämningar och gravläggningar 
från förkristen tid. Örekilsälvens dalgång utgör riksintresse för naturvård och 
är klassat som värdefullt odlingslandskap i Länsstyrelsens rapport 1994:5. Ud-
dalen strax söder om området är klassat som odlingslandskap av mycket högt 
värde. 
	 Hur projektet påverkar upplevelsen av dessa landskap belyser man i kom-
munens förslag till fördjupad översiktsplan för området, Förhandskopia 070604. 
Man har genomfört en landskapsanalys för att bedöma landskapsrummens 
värden och känslighet för en vindkraftsetablering. Man har använt en tregra-
dig skala för att beskriva landskapets tålighet avseende visuell påverkan från 
vindkraft: tåligt, viss känslighet och känsligt. Dalgångarna väster och öster om 
höjdplatån samt Södra Hökedalen i norr är klassade som områden med viss 
känslighet, landskapet i norr vid Bondemon och längs länsvägen som tåligt 
och Gesäterområdet söder om Töftedalsfjället är klassat som känsligt. Delar av 
Töftedalsfjället anses av kommunen ej lämpliga att etablera vindkraft på då 
de anser att påverkan på landskapsbilden blir stor och man rekommenderar 
ett respektavstånd till Töftedals kyrka och den planerade fritidsbyn med 2000 
meter. De centrala delarna av Töftedalsfjället anses vara en lämplig placering 
för vindkraftsanläggningar. 
	 I Länsstyrelsens bedömning av förhållandet mellan kyrkorna och vindkraft-
verken betonas att det är upplevelsen av kyrkorna i landskapet som inte bör 
påverkas. Det vill exempelvis säga att när du färdas mot kyrkan, huvudsakligen 
genom dalgångarna som människor gjort förr i tiden, skall din upplevelse inte 
domineras av vindkraftverk. 
	 Vid Töftedals kyrka blir denna påverkan minimal, då vindkraftparken är för-
lagd öster om kyrkan och vägen går i nord-sydlig riktning. Även i fallet med 
Gesäters kyrka innebär vägens riktning att kyrkan och vindkraftverken inte är 
synliga samtidigt. Det är en viktigare aspekt att landskapet runt kyrkorna för-
blir ett jordbrukslandskap, än att vindkraftverken kan ses från delar av riksin-
tresset.
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Vindkraftverkens upplevda störande inverkan på landskapsbilden reduceras ge-
nom att:
• Lokaliseringen är vald för att så få personer som möjligt skall störas av
vindkraftverken.
• Vindkraftverken har en ljusgrå färgton som minskar synbarheten mot him-
len.
• Allmänhet och närboende informeras om vindkraftverkens positiva miljöef-
fekter.
• Lokalt ägande eftersträvas, vilket innebär att en del av vinsterna från elpro-
duktionen går till näromgivningen. Detta kommer att preciseras i samband 
med ansökan.

Det är omöjligt att på ett objektivt sätt värdera hur boende och besökare i om-
rådet kommer att uppfatta vindkraftverkens påverkan på landskapsbilden. För 
att tydliggöra påverkan har ett flertal fotomontage tagits fram. Dessa utvisar hur 
verken kommer att se ut från de olika platserna utifrån de förhållanden som är 
angivna i denna information. 

Sammanfattade miljökonsekvenser
Under den tid vindkraftverken är i drift kommer landskapsbilden i närområ-
det kraftigt att påverkas.  I den traditionella landskapsbilden kommer vind-
kraftverken att utgöra ett modernt inslag, som på sina ställen kommer att 
vara dominant. Riksintresseområdet Töftedal-Gesäter kommer att påverkas 
visuellt. Vad gäller områdets värdekärnor, kyrkorna, kommer påverkan att 
bli liten, oavsett vilken alternativ utformning som väljs. Påverkan på natio-
nalparken Tresticklan bedöms som liten på grund av avståndet. På lång sikt 
sker ingen permanent förändring av landskapsbilden då påverkan upphör i 
samband med nedmontering efter avslutad drift. Att etablera vindkraft på 
skogsmarkens höjder ger ytterligare en dimension till brukandet av marken 
och kan ge ett bidrag till möjligheten att bibehålla det småskaliga landska-
pet på lång sikt.

Friluftsliv
Det rörliga friluftslivet utnyttjar inte markerna vid de planerade vindkraftverken 
på något betydande sätt. Inga markerade leder eller övriga anläggningar för fri-
luftslivet finns i området. Det aktiva skogsbruket och den relativa närheten till 
fina friluftsområden gör att friluftslivet söker sig till mer attraktiva miljöer. Skogs-
markerna nyttjas för älgjakt, fiske, svamp- och bärplockning. 

Påverkan
Etableringen av vindkraft i området ger inte någon tydlig påverkan på det rörliga 
friluftslivet. Lokalt kan möjligheten att studera fåglar vid vissa våtmarkslokaler 
eventuellt komma att påverkas om fågelarter som idag finns på området söker 
sig till andra häckningslokaler efter vindkraftsetableringen. Tillgängligheten till 
området påverkas inte av projektet.

Sammanfattade miljökonsekvenser
Projektet bedöms inte ge några tydliga konsekvenser för friluftslivet.
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Kulturmiljö
Vindkraftparken är belägen på fjällbygden omedelbart öster och norr om om 
riksintresset Töftedal-Gesäter. Detta är en kulturmiljö som gör det möjligt att 
uppleva en dalgångsbygd som brukats kontinuerligt sedan förhistorisk tid, vil-
ket uttrycks genom fornlämningar från brons- och järnåldern, träkyrkor, byar 
och ensamgårdar samt en landskapsbild som präglats av betesdrift och åker-
bruk. Värdekärnorna i riksintresset är kyrkomiljöerna och deras läge i odlings-
landskapet.
	 På själva Töftedalsfjället var före den arkeologiska utredningen endast ett fåtal 
fornlämningar kända. Mest utmärkande är de tre rösena, Töftedal 42, 58 respekti-
ve 180, centralt på fjället. Även mer oansenliga och svårbedömda fornlämningar 
förekommer. 
	 Genom utredningen har kunskapen fördjupats. Ytterligare en gravanläggning 
har framkommit i området där de tre rösena är belägna, Rio nr 0652:53. I södra de-
len av detta område har även en fornlämning i form av en färdväg, Rio nr 0652:55, 
registrerats. Denna har varit landsvägen mellan Töftedal och Ed, se bilaga 5.  
	 På fjället finns även flera lämningar av historisk karaktär, som gränsmärken, läm-
ning efter sågverk och åkermark med odlingsrösen. För ovanligt många gårdar finns 
det äldre kartmaterial över utmarken. Detta visar att utmarken på Töftedalsfjället va-
rit en aktiv del i människors brukande av landskapet, se Ljunggren m fl 2007. 

Påverkan
De preliminära resultaten från utredningen visar att inget av vindkraftverken 
kommer i direkt konflikt med registrerade kultur- eller fornlämningar. Däremot 
uppstår det vissa konflikter vid vägdragningarna. Dessa konflikter yttrar sig 
främst som intrång i fornlämningsområdet. Vad gäller området med gravanlägg-
ningarna bedöms påverkan som liten då möjligheten att läsa och förstå sam-
manhanget lämningarna ingår i redan är begränsad i och med att området är 
skogbevuxet. Med tanke på gravarnas uppdragna läge i terrängen får det antas 
att de varit avsedda att ses från långt håll, eller åtminstånde att de varit avsedda 
att vara  sinsemellan synliga. Inget av detta är fallet idag. Vad gäller färdvägen 
och med den associerade lämningar – grustäkten, röset, gränsmärkena och sikt-
märkena – ingår dessa i ett sammanhang som är synligt och lätt förståeligt även 
i dagens skogbevuxna landskap. Förutsatt att relationerna mellan färdvägen 
och dessa lämningar inte skärs av eller störs av exempelvis nya vägdragningar 
bedöms påverkan som liten. Det faktum att detta vägsystem nu är identifierat 
och registrerat som fast fornlämning, samt att nya vägar anläggs i samband med 
vindkraftetablering borde utgöra ett ökat reellt skydd av färdvägen i framtida 
skogsbruk. Vad gäller lämningarna i övrigt bedöms påverkan som liten, om hän-
syn tas enligt vad som redovisas nedan.
	 Påverkan på riksintresset i Töftedalsgången kommer i huvudsak att utgöras 
av en förändrad landskapsbild. Vi bedömer att påverkan blir liten eftersom vind-
kraftverken inte visuellt konkurrerar med kyrkorna. Kommunen däremot bedö-
mer att alternativ A utgör en måttlig påverkan, och alternativ B en liten påverkan, 
se även diskussion under Landskapsbild. Detta skall dock vägas mot möjligheten 
att etableringen ökar markägarnas möjligheter att försörja sig på de befintliga 
brukningsenheterna. Ett aktivt jordbruk med djurhållning är en förutsättning för 
att värdena i riksintresset skall bevaras för framtiden. 
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Vindkraftverkens påverkan på kulturmiljön reduceras genom att:
Vägdragningarna justeras för att undvika eller minimera påverkan på enskilda 
kultur- eller fornlämningar. Vilka kulturhänsyn som här är aktuella framgår av av-
snittet Särskilda hänsynstaganden ovan, samt illustration 5. 

Sammanfattade miljökonsekvenser
Den visuella påverkan vindkraftverken ger på riksintressemiljön bedöms som 
liten oavsett utformning av projektet. Påverkan på enskilda och sammansatta 
kultur- eller fornlämningar kommer att begränsas genom att hänsyn tas enligt 
preciseringar under Särskilda hänsynstaganden.

Naturmiljö
I omgivningarna runt Töftedalsfjället finns flera värdefulla naturområden. Töftedals 
myr är ett område av riksintresse för naturvård. Dalgångarna i Töftedal och Rölanda 
är områden med många fina naturmiljöer kopplade till odlingslandskapet och vat-
tendrag. Tresticklan nationalpark ligger cirka 13 km norr om det nordligast plane-
rade verken på Lianeåsen. Naturvärdena inom dessa omgivande områden bedöms 
inte påverkas av projektet, även om en visuell påverkan kommer att uppstå.
	 Naturmiljön på Töftedalsfjället i stort är relativt likartad. Den kan beskrivas som 
ett sprickdalslandskap med en mosaik av skogsbestånd, myrmarker, hällmarker, 
sjöar och mindre vattendrag. De skogbevuxna områdena består främst av tall- och 
barrblandskogar och har karaktär av produktionsskog. Hällmarkerna är fläckvis 
bevuxna av ljung och enstaka tallar, ofta med påväxt av vedsvamp och lavar. På 
de öppna myrmarkerna mellan hällarna växer bland annat klockljung, myrlilja och 
ängsull. Platserna för vindkraftverken är belägna på hällmarker eller skogbevuxna 
ytor och växtligheten avviker inte från den omgivande naturmiljön.
	 De värdefulla biotoperna i området utgörs av våtmarker, lövsumpskogar, barr-
sumpskogar och till viss del hällmarkstallskog och hällmarker. Inga områden av 
riksintresse för naturvård är belägna inom planområdet. Ett flertal sumpskogar av 
varierande trädslagssammansättning finns registrerade i skogsstyrelsens kartlägg-
ning av området. Tre av de större våtmarkerna belägna inom projekteringsområ-
det - Bredmossen, Kyrkåsmossen och Långemossen - är klassade som områden 
med mycket höga respektive höga naturvärden i Länsstyrelsens rapport Våtmarker 
i Älvsborgs län, 1993:6. Inget av dessa objekt ingår i den myrskyddsplan för Sve-
rige som Naturvårdsverket tagit fram. Nedanför verk 16, sydöst om höjden, har en 
kärrmiljö lämnats som naturhänsyn vid avverkning. Den är omgiven av örter, gräs 
och lövträd med bohål för fåglar. Hultsmossen är belägen cirka 800 meter söder 
om det sydligast planerade verket och ingår även den som våtmarksobjekt i våt-
marksinventeringen och beskrivs som ett område med stora ornitologiska värden. 
Bakgrunden till denna bedömning är förekomst av trana (Grus grus) noterad 1983. 
Häckande tranor har på senare år även noterats vid en våtmark i anslutning till 
Tössetjärnen och vid östra delen av sjön Trestickan där även häckande korp (Cor-
vus corax) noterats. En mindre nyckelbiotop och ett område med naturvärde finns 
registrerat inom området.

Påverkan
Vindkraftsverkens förväntade påverkan på naturmiljöerna utgörs till största del 
av lokal påverkan på de markytor där vindkraftverken skall placeras samt vid 
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Ill. 13. Grafisk redovisning av decibelberäkning, fullständiga data redovisas i bilaga 2.

de vägar och ledningar som kommer att anläggas fram till kraftverken. Verks-
platserna hyser samma flora som den omgivande naturmiljön och inga specifikt 
höga naturvärden har noterats på dessa ytor. Inga verksplatser behöver justeras 
eller flyttas med hänvisning till naturvärden. Däremot passerar vägarna käns-
liga naturmiljöer. Strax norr om Bredmossen är en ny väg anlagd. Bredmossen 
berörs inte av ytterligare nya vägsträckningar. Kyrkmosseområdet passeras på 
befintliga vägar och dessa kan behöva förstärkas men inga nya vägsträckningar 
berör mossen. Långemossen berörs av planerade vägsträckningar och av plane-
rad ledningsdragning, enligt alternativ A. Avståndet mellan Hultmossen och de 
sydliga verken samt det faktum att mellanliggande ytor är nyligen avverkade gör 
att påverkan på dess värde som fågelbiotop bedöms som liten. Nyckelbiotopen 
och naturvärdesområdet påverkas inte av projektet. Kärrmiljön nedanför verk 16 
skall lämnas orörd. När det gäller våtmarkerna skall man förutom generell hän-
syn tänka på att passera dessa med stor försiktighet så att våtmarkens hydrologi 
och avrinning inte störs, till exempel genom dikning eller markpackning. Väg-
sträckning över våtmarker bör ske under sommarhalvåret då marken är som tor�-
rast. All markavvattning är förbjuden och bör undvikas, 11 kap 14 § Miljöbalken. 
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Det är också viktigt att undvika att sediment från vägen lakas ut över våtmarker. 
Inga sjöar eller större vattendrag berörs.
	 Vilken påverkan vindkraft har på djurlivet är svårt att bedöma. Det finns inga 
tydliga indikationer på att däggdjur och fåglar skulle bli störda av ljudet från vind-
kraftverken. Det finns studier som visar på en ökad dödlighet hos fladdermöss i 
anslutning till vindkraftverk. Detta gäller dock främst vid kuster och insektsrika 
lokaler, Ahlén 2002. När det gäller fåglar bör viktiga häckningsplatser, rast- och 
sträckningslokaler undvikas, SNF 1999. Studier av havsbaserade vindkraftverk 
har visat att flyttande sjöfågel väjer för vindkraftverken, Pettersson 2005. Störs-
ta problemet med vindkraftverk för de flesta fågelarterna är störningseffekter 
och förlust av miljöer snarare än ökad dödlighet. Undantag kan vara vissa större 
rovfåglar till exempel kungsörn och havsörn, där ökad dödlighet vid vindkraft-
verk noterats, troligen i samband med bytesjakt, Naturvårdsverket 2004. Någon 
inventering av faunan har ej utförts och det kan därför inte helt uteslutas att 
det förekommer känsliga fågelarter. Töftedalsfjället berörs dock inte av områden 
som är särskilt utpekade som känsliga eller värdefulla för fågellivet, till exempel 
naturreservat eller Natura 2000-områden. Dalslands ornitologiska förening och 
Edsbygdens naturskyddsförening har kontaktats och tillfrågats om förekomst av 
hotade eller hänsynskrävande arter. Större däggdjur bedöms inte bli påverkade 
av projektet. 

Vindkraftverkens påverkan på naturmiljön reduceras genom att:
Hänsyn kommer att tas till de värdefulla naturmiljöer som finns i området. Gene-
rell hänsyn kommer att iakttas genom att de vägavsnitt som går i kanten av eller 
passerar sumpskogar och våtmarker hålls så korta som möjligt samt att man mi-
nimerar ingrepp i form av sprängning och utfyllnad. Vilka särskilda naturhänsyn 
som här är aktuella framgår av beskrivning under rubriken Särskilda hänsynsta-
ganden. Se även illustration 5.

Sammanfattade miljökonsekvenser
Vid anläggning av vägar och vändplatser kommer begränsade områden av natur 
bli permanent förändrade. Inga verksplatser och vändplatser berör ytor med höga 
naturvärden. Däremot berörs värdefulla våtmarksmiljöer i viss omfattning av väg-
sträckning. Nyckelbiotopen och naturvärdesområdet påverkas inte av projektet. Det 
kan inte uteslutas att fåglar som idag häckar på området kan bli störda och välja att 
häcka på andra våtmarksområden efter en vindkraftsetablering. Någon information 
om förekomst av hotade eller hänsynskrävande fågelarter har inte tillkommit under 
samrådet och miljökonsekvenserna för fågellivet bedöms därför som små.
	 Sammanfattningsvis bedöms påverkan på naturmiljön som liten.

Luft och klimat
Projektet kommer inte negativt att påverka klimatet eller förorena luften. Vind-
kraftverken ger inga utsläpp till luften. Sammantaget ger projektet en positiv 
inverkan på klimatet genom ett tillskott av förnyelsebar ren energiproduktion.

Hälsa och säkerhet
Riskerna för hälsa och säkerhet är små med vindkraft. För närboende är det förut-
om eventuell störning av buller och skuggor framförallt en upplevelsefråga. När 
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luften är kall och fuktig finns en viss risk för isbildning. Is och snö kan falla ner i 
omedelbar närhet till verken. Vid extrema vindar stoppas verken automatiskt för 
att undvika alltför stora påfrestningar. I toppen av varje verk finns i enlighet med 
Luftfartsverkets regler en röd lampa för att öka synbarheten för flygtrafik.

Ljud / buller
Bullerberäkningar på vindkraftverk är svårt, och olika länder har sina beräknings-
metoder som vid samma källbuller inte alls visar samma resultat på mätpunkten.
	 Riktvärde för oacceptabelt buller varierar också mellan länder. Variationer från 
plats till plats kompenseras i den svenska beräkningsmetoden genom att ändra 
inställningen för markens ”råhet” vilket är ett ganska trubbigt mått.
	 Riktvärden enligt Externt industribuller - allmänna råd, SNV RR 1978:5 rev. 1983, 
reglerar högsta tillåtna ljudnivå också när det gäller vindkraftverk.
	 Bullerberäkningarna är gjorda efter Naturvårdsverkets rekommenderade me-
tod i Ljud från landbaserade vindkraftverk, 2001.
	 Vid bedömningar har i de flesta fall nattvärdet 40 dB(A) angetts som villkor av
tillståndsmyndigheter.

Ill. 14. Grafisk redovisning av beräknad exponering för maximalt 8 timmars svepande skug-
gor. Fullständiga data redovisas i bilaga 3.
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	 Beräkningen är gjord i WindPro version 2.5. Detta program kommer från EMD 
i Danmark och är det mest förekommande vid beräkning av ljudutbredning från 
vindkraftverk i Sverige och flera andra länder.
	 För att beräkningar enligt den svenska modellen skall gå att utföra krävs oktavdata.
	 Dessa värden tillhandahålls av vindkraftverkstillverkare efter datorsimu-
lering och mätning i fält. Tyvärr är en del tillverkare sena med att få fram 
dessa data och för de modernaste verken finns endast datorsimulering att 
tillgå.
	 Till bullerberäkningen för denna MKB har Oktavdata för Vestas V90, 95-105 me-
ter navhöjd använts. Data har ställts till förfogande genom Vestas Sverige AB.
Moderna vindkraftverk går att reglera i några steg så de blir tystare om så skulle 
behövas, priset för det är minskad produktion. Regleringsstegen brukar kallas 
”mode” och så en siffra, där mode 0 innebär att verket inte ljudreglerats och se-
dan ökar regleringen med högre siffra. Beräkningarna i denna MKB utgår från 
Vestas V90 i mode 1.
	 I boken Ljud från vindkraftverk (rapport 6241) sidan 19, en samproduktion från 
Boverket, Energimyndigheten och Naturvårdsverket står följande:
	 ”Det har också visats att bergknallar kan ge lä för vissa vindriktningar varvid 
den naturliga bakgrundsnivån kan bli förhållandevis låg. Denna effekt kan upp-
träda i kuperad terräng exempelvis på västkusten. Det finns ännu inte tillräckligt 
underlag för att förutsäga när maskering kan komma att inträffa. Det är därför 
svårt att ta hänsyn till denna effekt vid bedömning i enskilda fall. Av ovanstående 
framgår vikten av att marginal finns i vindkraftverkens system så att det enkelt 
går att sänka ljudet. Speciellt i kuperad terräng där det finns påtaglig risk att 
beräkningsmodellen som använts inte visar sig vara fullt tillämplig vid enskilda 
hus.
	 Skulle någon fastighet få för högt ljud kan det då lösas genom att låta datorn i 
ett eller några verk styra utifrån ett högre mode-läge.”
	 I bullerberäkningen har ingen hänsyn tagits till dämpande effekter från kupe-
rad terräng och trädvegetation. Upplevelsemässigt är det dock inte nödvändigt 
att ett skyddat läge ger mindre störning då risken finns att även bakgrundsbru-
set är dämpat och därmed maskeringseffekten blir lägre.

Infraljud
Infraljud än ljud med frekvenser under 20 Hz, det vill säga ljud under människans 
hörselområde.
	 Exponering av höga ljudnivåer kan påverka människor, främst genom ökad 
trötthet. Vindkraftverk alstrar inte infraljud över normal bakgrundsnivå på de av-
stånd som förekommer till bebyggelse, Rudolphi 2001.

Ultraljud
Ultraljud är ljud med frekvenser över 20 000 Hz, det vill säga ljud över männis-
kans hörselområde.
	 Ultraljud kan vara störande för de som kan uppfatta högre frekvenser än män-
niskor. Det finns inte några dokumenterade fall där höga ultraljudsnivåer från 
vindkraftverk konstaterats. Även om vindkraftverken skulle alstra ultraljud, fö-
refaller det mycket osannolikt att detta skulle kunna uppfattas av exempelvis 
hundar vid omgivande bostäder, Rudolphi 2001.
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Påverkan
Vi bedömer att en del av vindkraftverken på Töftedalsfjället behöver ljudregleras. 
Genom detta kommer inte gränsen 40 dB(A) att överskridas för någon av de när-
liggande bostäderna, se illustration 13 samt bilaga 2.
	 Det är angivna värden i miljötillståndet som bestämmer hur mycket ljud när-
boende skall behöva tåla och det oavsett beräkningsresultatet. Det är projek-
törens ansvar inför den kommande ägaren av vindkraftverken att beräkningar 
stämmer med verkligheten, och ägarens ansvar inför kringboende att uppsatta 
gränser inte överskrids. 

Planerade skyddsåtgärder avseende ljudspridningen
Skyddsåtgärder avseende ljudspridningen kommer att vidtas så att ljudet från 
rotorbladen begränsas genom att variabelt varvtal används på turbinen. Detta 
medför att ljudalstringen blir lägre vid låga vindhastigheter, då det naturliga 
bakgrundsljudet är lägst.

Sammanfattande miljökonsekvenser
Genomförda beräkningar visar att ljudet från anläggningen efter vidtagna juste-
ringar inte kommer att överskrida de godkända 40 dB(A) vid närmsta fastigheter.

Skuggor
Skuggberäkningen utgår från ett så kallat ”worst case”, vilket innebär att det alltid 
blåser, himlen alltid är molnfri och vindkraftverken alltid vända så de ger maxi-
malt med skugga. Ett gränsvärde som rekommenderas i Boverkets Planering och 
prövning av vindkraftanläggningar är att med ”worst case”-beräkning skall inte 
någon behöva tåla mer än 30 timmar svepande skuggor per år. De antal timmar 
som visas i skuggberäkningen brukar delas med tre för att ge en uppskattning av 
den verkliga skuggtiden. Beräkningarna är gjorda utifrån en horisontell yta på
5 x 5 meter. Resultaten visas grafiskt på illustration 14.

Påverkan
Skuggeffekter på angränsande hus har beräknats i skuggberäkningsprogrammet 
SHADOW (WindPRO 2.5). Flera fastigheter får skuggor från de nya vindkraftver-
ken efter ”worst case”-beräkningen, samtliga skuggberäkningar med tillhörande 
kartor redovisas i bilaga 3.
	 I MKB:n har en grafisk redogörelse gjorts vilken visar när människor kan få skug-
gor utan att ge en falsk bild av exakthet. Den visar att de som får mest skuggor får 
dessa på tider som i vanliga fall inte uppfattas som så känsliga, se bilaga 3.

Planerade skyddsåtgärder avseende svepande skuggor
Vid behov kommer skuggreglering att installeras så att ingen får mer än 8 tim-
mar svepande skuggor om året. Om någon fastighetsägare trots detta anser att 
skuggorna från vindkraftverken stör görs en bedömning från fall till fall om detta 
kan lösas genom skuggreglering av verken.

Sammanfattande miljökonsekvenser
Flera fastigheter blir berörda av svepande skuggor. Några av vindkraftverken 
kommer att behöva skuggregleras om man skall nå max 8 timmar/år.
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Störningar under etableringsskedet
Byggnation av tillfartsvägar, fundament och övrig transport under byggtiden, 
grävning för nätanslutning av verken samt den avverkning som måste utföras 
kommer att medföra en påverkan på naturmiljön i området under en begränsad 
tid.
	 Temporära bullerstörningar uppkommer under anläggningsarbeten med väg-
dragning och materialtransporter.
	 Transportbelastningen på vägarna fram till verken kommer efter avslutad in-
stallation att bli mycket begränsad och torde vad gäller transporter som kan kny-
tas till vindkraftverkets drift och underhåll inskränka sig till några tillfällen per 
år. 

Miljöfaktor Bedömning av påverkan Motivering till bedömningen

Stor Mindre Liten/ ingen
Naturresurser A X

B X

Landskapsbild A X

B X

Friluftsliv A X Närområdet är inte något aktivt friluftsområde.

B X

Naturmiljö A X

B X

Kulturmiljö A X

B X

Buller A X

B X

Altern-
ativ

Inga riksintressen tas i anspråk för exploateringen, se 
dock nedan under kulturmiljö. Pågående markanvänd-
ning, i form av skogbruk påverkas inte.

Vindkraftverken kommer att påverka den närmaste 
miljön visuellt. Riksintressenpåvrkas visuellt i varierande 
grad. Alternativ A kommer på vissa platser att upplevas 
som dominerande till skillnad från alternativ B.

Exploateringsområdet hyser inga höga naturvärden. 
Inga närliggande naturvärdesområden påverkas annat  
än visuellt.

Den arkeologiska utredningen visar att området hyser 
flera orn- och kulturlämningar. Vägar och verks-
placeringar har justerats så att lämningarna inte direkt 
berörs. På begränsade platser inom riksintresset 
Töftedal kan vindkraftverken vara synliga, dock utan att 
påverka områdets centrala värden.

Under byggskedet kommer sprängning att ske. Vid  
drift kommer buller att uppstå, inga boende kommer att 
drabbas av otillåtet högt buller. Området för alternativ A 
är delvis bullerpåverkat genom väg 164. Området för 
alternativ B är till större delen bullerstört av väg och 
järnväg.
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Samråd
Nedanstående punkter har utgjort samrådet. De synpunkter som framkommit 
under denna process har beaktats i sin helhet i samband med framtagandet av 
denna MKB.

Samråd: Länsstyrelsen och Dals Eds kommun
Ett inledande samråd med Länsstyrelsen Västra Götaland och Miljö och Bygg-
nadsnämnden, Dals Eds kommun har hållits i Ed 2006-10-19.

Samråd: Markägare
Vägarna har planerats tillsammans med markägarna på markägarmöten från au-
gusti 2006 till mars 2007.

Samråd: Länsstyrelsen och Dals Eds kommun och allmänheten
Samråd med Miljö- och byggnadsnämnden i Dals Eds kommun samt fastig-
hetsägare i närområdet, inom 35dB-gränsen, samt allmänheten, hölls 2007-03-
15.
	 Till detta samrådsmöte inbjöds även övriga berörda genom annonsering i 
dagspress, se protokoll Bilaga 6.

Synpunkter under samrådet
Samrådsmeddelande från Länsstyrelsen 2007-03-02.
Samrådsmöte 2007-03-15. Protokoll från detta möte finns som bilaga 6. Nedan-
ståen text är en kort sammanfattning.
	 Möte inleddes av representarer från Dals Eds kommun vilka redogjorde för 
kommunen inställning till vndkraft allmänt och om detta specifika projekt. Infor-
mation gavs också om att en fördjupad översiktsplan skall upprättas för Töftedal-
buråsen området.
	 Ingemar Ung, Rabbalshede Vindenegi, presenterade projektets omfattning 
och utformning.
	 Områdets natur- och kulturvärden beskrevs och den hänsyn som föreslås uti-
från de resultat som arkeolgisk utredning och naturvärdesbedömning givit.
	 Projektets milöstörningar, framförallt i form av buller och svepande skuggor 
beskrivs och vilka regler som gäller samt hut parken och de enskilda verken har 
anpassats för att inte överskrida dessa.
	 Mötet avsluta med frågestund. De flesta frågorna gäller buller, hur störande 
det kommer att bli och hur en eventuell bullerstörning kommer att kompense-
ras.
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Efter samrådsmötet den 2007-03-15 har skriftliga synpunkter inkommit från:
Harald Ruben Karlsen 
Brev daterat 070325
	 Synpunkter avseende Skuggor, ljud och visuell påverkan på den egna fastig-
heten.
	 Vd Ingemar Ung  på Rabbalshede Vindenergi AB har på plats diskuterat syn-
punkterna och fotomontage är lämnat för att visa den visuella påverkan.

Peter Näll 
Brev daterat 070316 
	 Synpunkter avseende skuggor på den egna fastigheten.
	 Peter Näll har fått skuggberäkningar med kommentarer speciellt framtagna 
för hans fastighet.

Samråd: Arkeologisk utredning
Arkeologisk utredning har utförts av Rio Kulturkooperativ och har rapporterats, 
Ljunggren m fl 2007. Kompletterande utredning har utförts och en sammanfatt-
ning av resultaten från denna ingår som Bilaga 5.

Samråd: Försvarsmakten
Remissförfrågan till Försvarsmakten har skickats.
Samråd: Luftfartsstyrelsen
Remissförfrågan till Luftfartsstyrelsen har skickats.
Samråd: TERACOM
Remissförfrågan till TERACOM har skickats.
Samråd: Telia Sonera
Remissförfrågan till Telia Sonera har skickats.
Samråd: Tele 2
Remissförfrågan till Tele2 har skickats.
Samråd: Telenor
Remissförfrågan till Telenor har skickats
Samtliga har besvarats utan invändningar.

Samråd: Kammarkollegiet
Remissförfrågan till kammarkollegiet har skickats och besvarats. De synpukter 
som framförts angående alternativredovisning samt natur- och kulturmiljö har 
beaktats vid färdigställandet av MKB:n.

Övriga remissförfrågningar vilka ej besvarats
Samråd: Energimyndigheten
Remissförfrågan till Energimyndigheten har skickats.
Samråd: Naturvårdsverket
Remissförfrågan till Naturvårdsveket har skickats.
Samråd: Regionmuseum Västra Götaland
Remissförfrågan till Regionmuseum Västra Götaland har skickats.
Samråd: Dalslands ornitologiska förening
Remissförfrågan om kännedom om känsliga fågelarter inom området har skick-
ats den 21 november 2006. 
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Samråd: Edsbygdens naturskyddsförening
Remissförfrågan om kännedom om känsliga fågelarter inom området har skick-
ats den 9 mars 2007. 

Det fortsatta prövningsförfarandet
För de som är berörda av verksamheten är det viktigt att känna till hur tillstånds-
prövningen enligt miljöbalken går till i fortsättningen. Här ges en kortfattad 
sammanfattning av denna process, för utförligare information kontakta Länssty-
relsen.

• Efter att samråd genomförts upprättar sökanden en miljökonsekvensbeskriv-
ning som tillsammans med ansökan lämnas in till Länsstyrelsen.
• Vid behov åläggs sökanden att komplettera ansökan.
• Ansökan kungörs i ortspressen och allmänheten ges tillfälle att yttra sig till
Länsstyrelsen. 
• Länsstyrelsen begär också in yttrande från kommunens miljönämnd med 
flera.
• Inkomna yttranden granskas och sökanden ges möjlighet att bemöta dem.
• Länsstyrelsens miljöskyddsenhet utformar ett beslutsförslag för verksamhe-
ten. I det fall det anses behövligt sänds beslutsförslaget till sökanden, kom-
munens miljönämnd samt övriga som yttrat sig i ärendet för eventuellt bemö-
tande.
• Länsstyrelsens miljöprövningsdelegation fattar beslut.
• Om tillstånd ges kan beslutet överklagas av grannar och andra berörda.
• Överklagan avgörs av Miljödomstolen.
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Bilaga 1: Fotomontage

Ill. 15. Karta över punkter där fotona till montagen är tagna. 
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Bilaga 2: Decibelberäkning
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Bilaga 3: Skuggberäkning
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Bilaga 4. Koordinater för vindkraftverk på Töftedalsfjället				  
			 
	 X		  Y	 Z	 Verk nr	
1269665	 6534925	 200	 1	
1270129	 6534521	 210	 2	
1270071	 6533893	 210	 3	
1270807	 6533803	 215	 4	
1270657	 6533358	 205	 5	
1270158	 6533231	 205	 6	
1270620	 6532796	 210	 7	
1271331	 6532777	 190	 8	
1270864	 6532396	 200	 9	
1270039	 6532364	 210	 10	
1270339	 6532000	 215	 11	
1269801	 6531922	 210	 12	
1270195	 6531553	 210	 13	
1271344	 6531516	 190	 14	
1270843	 6531248	 200	 15	
1271295	 6530972	 200	 16	
1272179	 6531071	 170	 17	
1272684	 6531274	 180	 18	
1271343	 6532199	 200	 19	
1271804	 6531915	 185	 20	
1271915	 6532684	 185	 21	
1272381	 6532463	 200	 22	
1272462	 6532024	 185	 23
1268920	 6534680	 176	 24	 (0)
1268940	 6535080	 190	 25	 (0)
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Bilaga 5. Kompletterande Arkeologisk utredning och naturvärdesbedömning

Inledning
Denna rapport är en sammanställning av de kompletterande utredningar och 
bedömningar som gjorts efter att rapporten, Arkeologisk utredning Töftedalsfjäl-
let Kulturhistorisk rapport 16, publicerats. Färdig rapport kommer att sammanstäl-
las i samråd med beställaren. Registrerade lämningar kommer att rapporteras till 
FMIS.
	 Utredningen har utförts under maj och juni 2007 av Stig Swedberg och An-
nika Östlund. Anledningen till kompletteringen var att beställaren önskade en 
utformning där transport in området kunde ske genom en huvudinfart. Detta 
innebar att vägystemet inne i parken behövde länkas samman. 

Utredningsresultat
Naturmiljö
Den nya anslutningsvägen mellan verk 16 och 17 passerar förbi en kärrmiljö där 
hänsyn visats vid avverkning, märkt K på illustration 5. Vid anslutning till verk 17 
bör skogsmaskinspåret upp på berget följas för att minimera sprängning, märkt 
Q på illustration 5.  Vid Långemossen föreslås planerad vägsträckning flyttas nå-
got för att minska ingreppet i myren och minska behovet av sprängning, märkt 
O på illustration 5.

Kulturmiljö
Utredningen resulterade i att sexton lämningar registrerades, Rio nr 0652:53-68, 
se ill 26. Den lämning som registrerades som nummer 66 var, vilket också förmo-
dades i fält, identitisk med den redan registrerade Töftedal 138. Detta innebär att 
nyregistreringen av lämningar var totalt femton stycken. Dessa fördelades på 11 
gränsmärken och vardera en typerna brott/täkt, färdväg, industri övrig respek-
tive stensättning. Av dessa har färdvägen och stensättningen bedömts som fasta 
fornlämningar, resterande som övriga kulturhistoriska lämningar.
	 Stensättningen, Rio nr 0652:53, var belägen på västra sidan av en bergsrygg, 
utsikten åt väster är vidsträckt. Den var skadad genom att sten hade plockats om 
i anläggningen så att det bildats två ansamlingar av stenar i vardera änden på an-
läggningen. Ett fåtal meter nordost om anlägningen finns ett gränsmärke. Trots 
att skadan på fornlämningen får bedömas som stor har lämningen på grund av 
sitt läge ett stort pedagogiskt värde. För att minska påverkan bör vägen dras 
öster om fornlämningen med ett avstånd av minst tjugo meter mellan västra 
kanten för vägområdet och fornlämningen.
	 Färdvägen, Rio nr 0652:55, är en del av den historiskt belagda landsvägen mel-
lan Töftedal och Ed. Den del av vägen som markerats består till övervägande 
delen av en väl bevarade vägsträckning. Konstruktionselement som väl konstru-
erade vägbankar vid backar, slänter och myrpassager samt lätt breddade bergs-
passager är utmärkande för fornlämningen. Öster om markeringen har vägen 
omstrukturerats och byggts på i samband med skogsbruk. Den västligaste delen, 
ungefär 400 meter, är skadad av djupa hjulspår från skogsmaskiner. Denna del 
innehåller dock flera ursprungliga konstruktionselement, framförallt vägbankar, 
varför den ingår i den del av vägsträckningen som har bedömts som fast forn-
lämning. Den sammanbindande vägdragningen genom området kommer att 
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Ill. 26. Redovisning av kompletterande utredningsresultat.
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korsa färdvägen. I det område som föreslås går  färdvägen på hällmark varför en 
passage kan ske, om den utformas med omsorg, utan att skada fornlämningen. 
Genom att det skapas en ny bra transportväg kan förhoppningvis också framtida 
skador på färdvägen undvikas. 
	 Den planerade vägsträckningen mellan verk 6, 5 och 4 går bitvis nära eller i 
färdvägen. Den är också dragen mellan den tidigare registrerade fornlämningen, 
Rio 0652:33 ett grustag, och färdvägen. Då det finns ett tydligt funktionellt sam-
band mellan dessa två lämningar är det olämpligt att skära av detta samband 
med en ny väg. Föreslagen vägsträckning tar hänsyn till detta och följer till stora 
delar en befintlig skogsväg.

Antikvarisk bedömning
Resultatet av den kompletterande utredningen ger inte anledning till att ändra 
ställningstagandet från den tidigare utredningen, Ljunggren m fl 2007. En eta-
blering av vindkraftverk på Töftedalsfjället är möjlig att genomföra om hänsyn 
tas till de rekommendationer som lämnats avseende natur- och kulturmiljö. De 
nyupptäckta fornlämningarna har berikat förståelsen för områdets historia och 
resultaten förstärker bilden av ett kulturlandskap på Töftedalsfjället. Det vore 
rimligt att bearbeta dessa vidare i samband med en eventuell exploatering.
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Bilaga 6. Samrådsmöte Dals-Ed 15/3 2007

Projektörer och konsulter
Ingemar Ung		  Rabbalshede Vindenergi AB
Bertil Hjalmarsson	 Rabbalshede Vindenergi AB
Sven-Olov Granholm	 Bohus Energi Projektering AB
Sven Hult		  Visual Projekt Sweden
Stig Svedberg		 Rio Kulturkooperativ
Anna Ljunggren	 Rio Kulturkooperativ

Dals-Eds kommun
Martin Carling		 Kommunstyrelsens ordförande
Peder Koldeus		 Kommunchef
Helena Carling	 Stadsarkitekt

Samrådsprotokoll, fört av Stig Swedberg och Anna Ljunggren.
1.	 Martin Carling hälsar välkomna till kombinerat samråd och informations-

möte. Han redogör för vindkraftsutbyggnad ur kommunens perspektiv. 
En etablering av vindkraft inom Dals-Eds kommun ligger väl i linje med 
kommunens fyra övergripande mål och kommunen är eventuellt intres-
serade av att investera i projektet.

2.	 Peder Koldeus  beskriver bakgrunden om hur möjligheterna för en vind-
kraftsutbyggnad presenterades för kommunen av Sven-Olov Granholm 
och att alternativ energiproduktion är av stor vikt för att bidra till en håll-
bar utveckling. Kvällens upplägg presenteras.

3.	 Helena Carling presenterar det kommande arbetet med en fördjupad 
översiktsplan för Töftedalsfjället med omnejd. Man kommer särskilt att 
titta på vindkraft och vilka övriga intressen som finns inom området t ex 
fritidsbostäder och hotellverksamhet. Området är väl valt men man måste 
titta på frågor som; Hur påverkas allmänna och enskilda intressen? Hur får 
man ut mesta möjliga energi/ha? Är det tillräckligt många vindkraftverk 
eller för många? Ska det finnas principer för placering och utformning 
och hur ska de då formuleras? Påverkar en förändrad landskapsbild vär-
dena inom de omgivande riksintresseområdena? Arbetet med en fördju-
pad översiktsplan sker i samråd med kommunens invånare och berörda 
myndigheter genom möten, utställning och en referensgrupp.

4.	 Ingemar Ung presenterar Rabbalshede kraft och projektet Töftedalsfjäl-
let, ett stort projekt med en sammanlagd investeringskostnad på ca 800 
miljoner kronor. Fråga om hur ledningsdragning sker besvaras med att 
planen är att alla ledningar grävs ner.

5.	 Stig Swedberg berättar om den arkeologiska utredningen. Efter vissa jus-
teringar med hänsyn till kulturlämningar är projektet genomförbart och 
bedöms ha liten påverkan på områdets kulturvärden. Dock kommer riks-
intresset Töftedal-Gesäter att påverkas visuellt. Fråga om äldre vägstäck-
ning genom området. Stig visar på kartan var den gamla sträckningen 
av vägen mellan Töftedal och Ed går. Denna sträckning kommer nu att 
användas och bitvis finns den gamla vägen bevarad och hänsyn bör tas 
till denna vid den vidare planeringen.
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6.	 Anna Ljunggren redogör för områdets naturvärden. Inom detta om-
råde handlar det främst om våtmarkerna. Ett flertal mindre justeringar 
av vägsträckningar har gjorts för att minska påverkan på våtmarker. Be-
dömningen är att projektet kan genomföras utan att få stor påverkan på 
områdets naturvärden. Inga skyddade områden berörs annat än visuellt. 
Åhörare bidrog med information om på vilka myrar tranorna häckat på 
senare år.

7.	 Sven Hult visar fotomontage med animation för att ge en bild av hur man 
kommer att uppleva anläggningen från olika håll i det omgivande land-
skapet. Fråga om beräknad livslängd för ett vindkraftverk besvaras med 
att man räknar med minst 20 år men om man byter ut slitna delar kan 
man troligen driva med betydligt längre. Ljuden som verken alstrar be-
skrivs och redovisas på karta. Verken kommer att ställas in så att inga när-
boende får ljudnivåer över gränsvärdet på 40 decibel. Ljudet finns hela 
tiden men maskeras ofta men inte alltid av andra ljud från t ex väg eller 
vind. Vindriktningen påverkar inte ljudet så mycket. Markägare förhör sig 
om möjligheten att klaga om man ligger på gränsen och känner sig störd 
av ljudet. Sven förklarar att om det blir aktuellt bör man göra mätningar 
för att kontrollera ljudet, beräkningarna är inte exakta. Gränsen för hur 
mycket skuggor som får uppkomma vid bostaden är 8 timmar per år. Om 
man får för mycket skuggor eller får skuggor på känsliga tider finns möj-
lighet till skuggreglering. Fråga om hur skuggreglering fungerar besvaras 
av Ingemar: Sensorer monteras på de verk där det kan vara aktuellt med 
skuggreglering och det känner av om det är soligt vid tiden då en viss 
fastighet kan få för mycket skuggor och kan då stängas av automatiskt. 
Fråga om ev. störningar på tv, mobiltelefon osv. besvaras av Sven: Om 
störning uppkommer är projektören skyldig att åtgärda detta. Teracom 
är remissinstans för projektet. Tidplanen för projektet diskuterades och 
Ingemar pratade om att lämna in ansökan tidigt i höst men det beror 
också på tidplanen för den fördjupade översiktsplanen kommunen ska ta 
fram. Helena tror att samråd med möte och utställning kan hållas i maj-
juni.

8.	 Fika
9.	 Peder återtar ordet och uppmanar till frågor. Närvarolista skickas runt. 

Fråga om älgar påverkas av ljud från vindkraftverk besvaras av Ingemar: 
Inga stora studier gjorda med man har noterat att älgar ibland uppehåller 
sig under verken vilket borde betyda att de inte störs.

10.	Björn Hermansson från Dalslands miljökontor redogör för genomförda 
och kommande vindkraftprojekt i Mellerud.

11.	Bertil Hjalmarsson informerar om vilka olika möjligheter som finns att in-
vestera i projektet, både som privatperson och i större skala. Det kommer 
att hållas möten för intresserade längre fram.

12.	Övriga frågor. Är det stor risk att de blåser omkull? – Troligen inte. Har 
ni valt elleverantör ännu? – Nej. Hur låter dom efter 19 år? – Ska inte för-
ändras, samma gränser gäller. Finansiering, statliga stöd? – Inga statliga 
investeringsstöd men för närvarande driftstöd de första 15 åren på 15 
öre/kW. Risk för strömavbrott? – Liten risk, nedgrävd kabel som kopplas 
på stor stamledning. Hur många markägare är med? – 12-13 markägare, 
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de får 3 % av avkastningen per verk och år i ersättning. Hur mycket har 
det kostat kommunen? – Inte mycket, det är en del av det normala ar-
betet. De kommer att ta hjälp med ex vis landskapsvisualiseringar det 
handlar om investering på ngr 10 000 tals kronor. När bygglov söks för 
verken får de in pengar och det täcker kostnaderna. Projektören står för 
alla investeringskostnader, eldragning osv.

13.	Ingemar Ung uppmanar alla att läsa protokollet och skicka in eventuella 
synpunkter skriftligt före den 10 april.

14.	Martin tackar alla deltagare och avslutar mötet.
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